



AREA TECNICA - IGIENE E SERVIZIO AL TERRITORIO

Proposta n. 1139 del 15.12.2021

**DETERMINAZIONE DI IMPEGNO**

N. 925 Reg. Generale del 15/12/2021

**OGGETTO: Servizio di gestione, manutenzione ordinaria e straordinaria dell'impianto di pubblica illuminazione – Contratto Rep. n.10 del 13/06/2012 - Indicizzazione canone contrattuale ai sensi degli artt. 2.7 e 4.1 del C.S.A. – deliberazione giunta comunale n.128 del 6.12.2021 - PROVVEDIMENTI**

L'anno duemilaventuno il giorno 15 del mese di Dicembre nel proprio Ufficio

**Il Responsabile dell'Area Tecnica**

**CONSTATATA** la propria competenza in virtù del Decreto Sindacale n. 10 del 8.6.2021;

**PREMESSO CHE**

- con determinazione reg. gen. 1929 del 25/11/2010 veniva indetta procedura aperta ex art. 3 comma 37 e art. 55 comma 5 del decreto legislativo n. 163/06, con il criterio del prezzo più basso, ex art.82 del predetto decreto, per l'affidamento del servizio di gestione manutenzione ordinaria e straordinaria dell'impianto di pubblica illuminazione;
- con determinazione reg. gen. 1152 del 13/09/2011 il servizio di gestione manutenzione ordinaria e straordinaria dell'impianto di pubblica illuminazione veniva aggiudicato definitivamente alla ditta DERVIT Spa, p.iva/codice fiscale 03708350651;
- con contratto al Rep. n. 10 del 13/06/2012 si procedeva alla stipula dell'atto per la formalizzazione dell'affidamento;
- con determinazione reg. gen. 1204 del 25.11.2013 si stabiliva l'adeguamento del canone contrattuale ai sensi degli articoli 2.7 e 4.1 del Capitolato Speciale di Appalto;
- con sentenza del T.A.R. Campania – Salerno n. 324/2019, la DERVIT vedeva riconosciuta la modalità di calcolo della revisione del canone proposta, determinata sulla base delle variazioni dei prezzi intervenute a decorrere dal mese di formulazione dell'offerta;
- con nota rif. VM2019-0018, acquisita al protocollo generale dell'Ente in data 24.6.2019 al n. 12478, la DERVIT chiedeva la revisione del corrispettivo previsto per l'espletamento del servizio di gestione manutenzione ordinaria e straordinaria dell'impianto di pubblica illuminazione, a partire dal 1.12.2012;
- con determinazione reg. gen. 231 del 31.3.2020 si procedeva alla indicizzazione del canone contrattuale, ai sensi degli articoli 2.7 e 4.1 del C.S.A. relativo al contratto Rep.n.10 del 13.6.2012 per il Servizio di gestione, manutenzione ordinaria e straordinaria dell'impianto di pubblica illuminazione, riconoscendo, tra l'altro, alla ditta concessionaria DERVIT Spa, p.iva/codice fiscale 03708350651, l'importo pari € 159.611,51, oltre iva come per legge, a titolo di corrispettivo per la revisione del canone contrattuale ai sensi del menzionato art.4.1 del Capitolato Speciale di Appalto, come integrato dalla sentenza del TAR Campania - Salerno n. 324/2019, stimato dal 1.12.2012 al 30.6.2019, anche in considerazione dell'incremento dei punti luce e della riduzione del canone prevista dall'art. 8 comma 8 lett. a) del Decreto Legge 24 aprile 2014 n. 66, convertito con modificazioni dalla Legge 23 giugno 2014 n. 89, nel testo vigente;



AREA TECNICA - IGIENE E SERVIZIO AL TERRITORIO

- con nota acquisita al protocollo 2905 del 15.2.2021, la ditta concessionaria, per il tramite del proprio legale, formulava richiesta di pagamento della somma pari a € 159.611,51, come riconosciuta con la menzionata determinazione reg. gen.231 del 31.3.2020, oltre gli interessi, per complessivi € 223.277,55, determinati nella tabellata allegata alla stessa trasmissione;
- con nota al protocollo 5296 del 22.3.2021, l'Ente proponeva al concessionario di verificare la fattibilità di accordo transattivo proponendo la rateizzazione della somma pari a € 159.611,51;
- con nota al protocollo 5659 del 30.3.2021, la concessionaria accoglieva la proposta transattiva;

**RICHIAMATA** la deliberazione di Giunta Comunale n.128 del 6.12.2021 dichiarata immediatamente eseguibile con la quale è stato deciso di accogliere la proposta transattiva e, per l'effetto, è stato approvato il relativo schema di transazione con atto di regolazione del debito pari a € 159.611,51, oltre iva come per legge, per complessivi € 194.726,04;

**DATO ATTO** che l'accordo sottoscritto in data 10.12.2021 prevede la seguente modalità di regolazione del debito:

- la somma pari a € 48.705,00 (iva inclusa) entro il 31.12.2021
- la somma pari a € 146.021,04 (iva inclusa) in 24 rate pari a € 6.084,21 (iva inclusa);

**RITENUTO** di procedere all'impegno delle somme oggetto di transazione;

**RICHIAMATE**

- la deliberazione di Consiglio comunale n. 18 del 28.9.2020 con la quale è stato approvato il Bilancio di previsione finanziaria 2020/2022;
- la deliberazione di Giunta comunale n.128 del 6.12.2021 e l'accordo sottoscritto in data 10.12.2021;

**ACCERTATO** che le risorse economiche necessarie per l'intervento di che trattasi sono allocate al Capitolo n. 1000008/0 del Bilancio di Previsione 2021/2023;

**RICHIAMATO**

- il D.lgs. n. 267/2000;
- il D.lgs. n.163/2006;
- il Capitolato Speciale di Appalto;
- il Regolamento comunale di Contabilità, approvato con delibera di Consiglio Comunale n. 53 del 10.10.2001 e modificato con delibera di Consiglio Comunale n. 47 del 29/11/2011;
- il Regolamento Comunale sui Controlli interni, approvato con delibera di Consiglio Comunale n. 7 del 04.03.2013;

**ATTESTATO** che ai sensi dell'art. 6 bis della Legge 241/90, introdotto dall'art. 1 comma 41 della Legge 190/2012, dell'art. 6 del DPR 62/2013, nonché ai sensi del Codice di comportamento adottato dal Comune di Bellizzi con deliberazione di G.C. n.23 del 13.02.2014, non è stata rilevata la presenza di situazioni di conflitto di interesse da impedire l'adozione del presente provvedimento;

**RITENUTO** di dover provvedere in merito a quanto sopra;

**D E T E R M I N A**

1. **DI APPROVARE** le premesse della presente Determinazione che qui si intendono integralmente trascritte per formare parte integrante e sostanziale;
2. **DI DARE ATTO** della necessità di impegnare la somma complessiva pari a € 194.726,04 in favore della ditta DERVIT Spa, p.iva/codice fiscale 03708350651, con sede in Roccaspide (SA) alla via Colle del Sole n. 5, per dare esecuzione all'accordo di cui in premessa;
3. **DI COSTITUIRE** il vincolo sulle previsioni del Bilancio finanziario 2021/2023, annualità 2021, nell'ambito della disponibilità finanziaria accertata ai sensi dell'art. 151, come appresso indicato:



COMUNE DI BELLIZZI  
PROVINCIA DI SALERNO

Via Daniele Manin, 23 - 84092 Bellizzi (SA)

AREA TECNICA - IGIENE E SERVIZIO AL TERRITORIO

| INTERVENTO | CAPITOLO  | CLASS. DLGS 118/2011 | IMPORTO     |
|------------|-----------|----------------------|-------------|
| 1005103    | 1000008/0 | " " "                | € 48.705,00 |

a favore della ditta DERVIT Spa, p.iva/codice fiscale 03708350651, quale prima rata sull'importo oggetto di accordo di cui alla premessa deliberazione di giunta comunale n.128 del 6.10.2021;

4. **DI COMPRENDERE** la somma residua pari a € 146.021,04 dei costi riconosciuti al precedente punto 2 nel redigendo bilancio di previsione finanziaria 2022/2024, a seguito del quale si procederà al relativo impegno di spesa;
5. **DI DARE ATTO** che la spesa è finanziata con fondi liberi del bilancio comunale;
6. **DI PROVVEDERE** con successivi atti alla liquidazione della spesa;
7. **DI DARE ATTO** che il Responsabile Unico del Procedimento dell'intervento in oggetto, ai sensi dell'art. 5 della L. 241/90, è l'architetto Francesca Ciancimino;
8. **DI DARE ATTO** che la presente determina è:
  - esecutiva dal momento dell'apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria;
  - trasmessa in unico originale all'Ufficio Ragioneria per l'apposizione del visto di regolarità contabile, che lo inoltrerà vistato all'ufficio Segreteria per essere inserito nella raccolta ufficiale delle determinazioni;
  - trasmessa in copia all'ufficio Notifiche, per il tramite dell'ufficio Segreteria, per la prescritta pubblicazione all'Albo Pretorio on line;

IL RESPONSABILE DELL'AREA TECNICA  
arch. Francesca CIANCIMINO

UFFICIO RAGIONERIA

Visto di regolarità contabile favorevole, che attesta la copertura finanziaria della spesa indicata nella presente determinazione d'impegno, ai sensi dell'art. 151 – comma 4° - del D. Lgs. 18/8/2000, n. 267.

Impegno n. 119530 del 15/12/2024 di € 48.705,00 – CLASS. DLGS 118/2011 \_\_\_\_\_

Il Responsabile Area Finanziaria  
dr. Gianfranco BASSI